
C O M U N E  D I  V A R Z I
PROVINCIA DI PAVIA

Cod. Fisc. 86003550182

DETERMINAZIONE N. 59
Data di registrazione 31/07/2025

ORIGINALE

Oggetto :

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE
DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.
E) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI A.S. 2025/2026 E 2026/2027
DEL COMUNE DI VARZI. RIAPERTURA DEI TERMINI. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 PREMESSO CHE:
 

1)      l'adozione  degli  atti  di  gestione  amministrativa,  finanziaria  e  tecnica  qualora  non  sia

riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che

impegnano l'Amministrazione verso  l'esterno,  è  attribuita  ai  dirigenti  dell'ente  e  che  nei

Comuni  privi  di  personale  di  qualifica  dirigenziale  le  predette  funzioni  sono  svolte  dai

responsabili degli uffici e dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109,

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

2)      con  Decreto  del  Sindaco  n.  1  in  data  09.01.2025  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la

responsabilità del Settore Economico-Finanziario;

3)      con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  23.12.2024  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

4)      con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del  23.12.2024  è  stato  approvato  il

Bilancio di Previsione 2025/2027;

5)      con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 17.01.2025 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di Gestione 2025/2027;

 
RICHIAMATE:

-          la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;

-          il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;



-          il  decreto legislativo 8 aprile  2013,  n.  39 Articolo 1,  commi 49 e 50,  della  legge  6

novembre 2012, n. 190;

-          il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:

-          Art. 6 bis legge 241/90;

-          Art. 6 D.P.R. 62/2013;

-          Art. 7 D.P.R. 62/2013;

-          Art. 16 D. Lgs. 36/2023;

 

PRESO ATTO CHE  il DM Ministero Economia e Finanze del 18 maggio 2018, in materia di

semplificazione del DUP per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti ha modificato il

principio  contabile  applicato  4/1  decretando  che  fatti  salvi  gli  specifici  termini  previsti  dalla

normativa  vigente,  si  considerano  approvati,  in  quanto  contenuti  nel  DUP,  senza  necessità  di

ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

     a)      programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici;

 
     b)      piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

 
     c) programma triennale di forniture e servizi;
 
VISTA  la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  90 del  29/11/2024, dichiarata  immediatamente

eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  programmazione  (DUP)

2025/2027  unitamente  al  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2025/2027,  al  programma

triennale  degli  acquisti  dei  beni  e  dei  servizi  2025/2027  ed  al  piano  delle  alienazioni  e

valorizzazioni immobiliari che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024 con la quale si è

provveduto ad approvare il Documento Unico di Programmazione - DUP 2025/2027 dando atto,

altresì, che ai sensi del sopra richiamato DM Ministero Economia e Finanze del 18 maggio 2018 in

materia di semplificazione del DUP per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, si

considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori Deliberazioni, il

programma  triennale  ed  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  il  piano  delle  alienazioni  e

valorizzazioni immobiliari, il programma triennale di forniture e servizi;

 



RILEVATO che all’interno del programma triennale di forniture e servizi 2025/2027, approvato

all’interno del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ai sensi del sopra richiamato DM

Ministero Economia e Finanze del 18 maggio 2018, è stato inserito l’affidamento del servizio di

refezione scolastica;

 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 03/06/2025 avente ad oggetto:

“Avvio del procedimento di affidamento del servizio di refezione scolastica – nomina Responsabile

Unico del Progetto – RUP”;

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il

sottoscritto, Responsabile del Settore Finanziario, Tributi e Servizi alla Persona, per il quale non

ricorrono fattispecie di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023;

 

RILEVATO CHE:

 

-          il servizio di ristorazione scolastica è un servizio essenziale svolto dal Comune di Varzi

in piena coerenza con le finalità e gli obiettivi dell'Ente;

-          il  precedente  contratto,  oggetto,  altresì,  di  proroga,  è  scaduto  e  si  rende,  pertanto,

necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di cui sopra per gli anni scolastici

2025/2026 e 2026/2027 comprensivo,  altresì,  di  proroga  tecnica  dello  stesso per  un periodo

strettamente necessario all’espletamento di una nuova procedura di gara, indicativamente non

oltre 6 (sei) mesi;

 

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  n.  40  del  05/06/2025  ad  oggetto:  “Approvazione

Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata senza previa

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per

l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli a.s. 2025/2026 e 2026/2027 del Comune

di Varzi.”;

 

RILEVATO che  con  la  Determinazione  n.  40  del  05/06/2025  è  stato  approvato  e  pubblicato

l’avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata senza previa

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per

l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli a.s. 2025/2026 e 2026/2027 del Comune

di  Varzi  ed è  stato,  altresì,  approvato  e  pubblicato il  Modello  di  manifestazione  di  interesse  a

partecipare alla procedura di cui sopra quale parte integrante e sostanziale;



 

PRECISATO  CHE con  tale  Avviso  non  è  stata  indetta  alcuna  procedura  di  gara  ma  è

esclusivamente  finalizzato  a  ricevere  manifestazione  di  disponibilità  da  parte  degli  operatori

economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata;

 

PRESO ATTO CHE entro il  termine di scadenza per la presentazione della manifestazione di

interesse, sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’operatore economico, fissato alle ore 9.00 del

giorno 20/06/2025 giusta Determinazione n. 40 del 05/06/2025, risulta essere stata presentata n. 1

domanda acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 4544/2025 in data 16/06/2025;

 

DATO ATTO CHE resta salva la validità, ai fini della partecipazione alla procedura in argomento,

della candidatura già regolarmente presentata nei termini stabiliti dall’Avviso sopra menzionato;

 

RITENUTO  opportuno,  pertanto,  al  fine  di  favorire  la  più ampia  partecipazione  possibile  alla

procedura  di  cui  trattasi,  di  procedere  alla  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle

manifestazioni di interesse, stabilendo come nuovo termine le ore 12.00 del giorno 29/08/2025;

 

RITENUTO, altresì, necessario riapprovare l’allegato Avviso di manifestazione di interesse, quale

parte  integrante  e  sostanziale,  modificato  esclusivamente  per  il  termine  di  scadenza  entro  cui

presentare  la  relativa  manifestazione di  interesse  stabilito  nel  29/08/2025 alle  ore  12.00 di  cui

all’art. 6 del sopra menzionato Avviso;

 

DATO ATTO CHE:

 

-          rimangono invariate tutte le restanti condizioni dell’Avviso pubblico di manifestazione di

interesse approvato con Determinazione n. 40 del 05/06/2025;

-          sono ammessi  a partecipare gli  operatori  economici  di  cui  all’articolo 65 del  D. Lgs.

n.36/2023 in possesso dei  requisiti  di  ordine generale  e  in possesso dei  requisiti  specifici  di

idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale necessari per l’esecuzione del servizio

meglio specificati nell’Avviso pubblico medesimo;

-          gli  operatori  interessati  possono manifestare  il  proprio interesse  presentando apposita

domanda con le modalità e nei termini di cui all’Avviso Pubblico approvato con la  presente

Determinazione;



-          dal novero degli operatori da considerare, tra quelli che hanno presentato manifestazione

d’interesse,  saranno esclusi  quelli  che non hanno dichiarato il  possesso dei requisiti  richiesti

dalla Stazione Appaltante;

-          per la successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e)

del D. Lgs n. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,

individuati in base ad indagini di mercato, si specifica che, ai sensi dell’art. 130 del D. Lgs. n.

36/2023,  il  servizio  sarà  aggiudicato  esclusivamente  sulla  base  del  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-          qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al numero

minimo di partecipanti  pari  a cinque, la stazione appaltante si  riserva,  al  fine di garantire la

continuità  del  servizio,  comunque di  procedere  e  che  in  caso  di  manifestazioni  di  interesse

superiori a cinque, saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti.;

-          l’Avviso pubblico non costituisce atto negoziale né invito a partecipare a gare per cui le

manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in modo alcuno il Comune di Varzi e

non costituiscono diritto alcuno per i richiedenti in ordine all’eventuale affidamento del servizio;

-          ai sensi dell’articolo 2, comma 2, dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023

n.  36,  l’Avviso  Pubblico approvato  con  la  presente  Determinazione  sarà pubblicato  sul  sito

istituzionale  dell’Ente  nonché  nella  sottosezione  “Bandi  di  Gara  e  Contratti”

dell’Amministrazione Trasparente;

 

VISTI:

-          il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-          lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

-          il D. Lgs n. 118/2011;

-          il D. Lgs n. 36/2023;

-          la Legge 241/1990;

 

 
DETERMINA

 
 

 

1)      che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2)      di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse a

partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.

50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica

per gli a.s. 2025/2026 e 2026/2027 del Comune di Varzi, stabilendo come nuovo termine le ore

12.00 del giorno 29/08/2025;

3)      di riapprovare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del

D. Lgs n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli a.s. 2025/2026 e

2026/2027 del Comune di Varzi, modificato esclusivamente per il termine di scadenza entro cui

presentare  la  relativa  manifestazione di  interesse  stabilito  nel  29/08/2025 alle  ore  12.00 di  cui

all’art. 6 del sopra menzionato Avviso, allegato alla presente Determinazione quale parte integrante

e sostanziale (Allegato 1);

4)      di dare atto che resta salva la validità, ai fini della partecipazione alla procedura in argomento,

della candidatura già regolarmente presentata nei termini stabiliti dall’Avviso pubblico approvato

con propria Determinazione n. 40 del 05/06/2025;

5)      di dare atto, altresì, che rimangono invariate tutte le restanti condizioni dell’Avviso pubblico

approvato con la già menzionata Determinazione n. 40 del 05/06/2025 ed il relativo Modello di

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un

bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs n. 36/2023 per l’affidamento del

servizio di ristorazione scolastica per gli a.s. 2025/2026 e 2026/2027 del Comune di Varzi, che si

riallega al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale – Allegato A;

6)      di dare atto che, qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore

al numero minimo di partecipanti pari a cinque, la stazione appaltante si riserva, al fine di garantire

la  continuità  del  servizio,  comunque di  procedere  e  che  in  caso  di  manifestazioni  di  interesse

superiori a cinque, saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti;

7)      di dare atto che, l’Avviso pubblico non costituisce atto negoziale né invito a partecipare a gare

per cui le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in modo alcuno il Comune di

Varzi e non costituiscono diritto per i richiedenti in ordine all’eventuale affidamento del servizio;

8)      di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo

Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” del

sito istituzionale;



9)      di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è

il sottoscritto, Responsabile del Settore Finanziario, Tributi e Servizi alla Persona per il quale non

ricorrono fattispecie di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023.

Data, 31/07/2025 IL RESPONSABILE
  Michael Guidobono



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tipo Anno Fornitore Capitolo Imp/ACC Importo

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/07/2025

IL RESPONSABILE SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO

  Dott. Michael Guidobono
________________________________________________________________________________

  

     

 
  


